æternam, ad quam ab æterno electus est; et ego resuscitabo eum in novissimo die, ad vitam immortalem et beatam.

VERS. 41, 42, 43. — *Murmurabant ergo Iudei de illo, sive contra illum, quia dixisset: Ego sum panis vivus, qui de celo descendit. Illum nempe merum hominem esse concebant, cuius terrenam se nosse putabant originem, humiliènque conditionem. Et dicebant: Nonne hic est Jesus filius Joseph fabri, cuius nos novimus patrem et matrem? Quomodo ergo dicit hic: Quia de celo descendit? Si merus homo fuisset Jesus, Iudeorum offensionis oblivia inviset, dicendo, se è cœlo non descendisse secundum personam et*

Vers. 40. — *La volonté de mon Père qui m'a envoyé, est que quiconque voit le Fils et croît en lui, ait la vie éternelle, et le réressusciter au dernier jour.* — Saint Cyrille et saint Augustin regardent ce qu'il y a de saint-Christ ici, comme la raison de ce qu'il venait de dire, qu'il ne perdrait aucun de ceux que son Père lui avait donné. Voir le Fils, c'est le regarder des yeux de la foi ; c'est percevoir le rôle de l'humanité dont il a daigné se revêtir, et découvrir dans le Fils de l'homme, le Fils de Dieu même ; C'est être pointé, scandalisé des faiblesses et de toutes les infirmités dont il a converti sa divinité, pour être en état de converser avec nous, sans nous effrayer, c'est reconnaître en sa personne l'accomplissement d'un si grande nombre de prédictions qui regardaient le Messie qu'on attendait depuis tant de siècles. *Croire au Fils* c'est être rempli d'une foi divine à ce sujet, c'est avoir confiance en lui comme en son Sauveur, c'est le regarder comme le médiateur entre Dieu son Père et les hommes, comme le réconciliateur du monde avec Dieu, selon l'expression de saint Paul. *Croire donc que le Père a donné au Fils*, comme il l'a marqué auparavant, ne peuvent manquer de voir le Fils, et de croire en lui, au sens que nous l'expliquons. Et c'est pour cela qu'il assure, que la volonté de son Père est que ces personnes aient la vie éternelle : premièrement, dès ce monde, en ressuscitant de la mort du péché la vie de la grâce ; et enfin en l'autre, ayant part à la seconde résurrection, qui regarde principalement leur corps. Car comme le Père les a données à son fils, adin qu'ils lui soient incorporels, dit saint Augustin, et que le Fils ne peut perdre aucun de ceux que le Père lui a donnés ; il leur a donné aussi la grâce de leur corps.

Fils bien-aimé par la lumière d'une foi vive et éclairée, et de croire en lui, non pas comme les démons qui croient et sont remplis de frayeur, mais comme des enfants qui ont reçu, dit saint Paul, l'esprit d'adoption par lequel ils s'adressent à Dieu comme à leur Père. Que s'ils sont enfants, ajoute le même apôtre, ils sont aussi héritiers, héritiers de Dieu et cohéritiers de Jésus-Christ; ce qui est la même chose que Jésus-Christ nous declare ici : Que le Père veut, que quiconque voit le Fils, et croit en lui, il ait la vie éternelle.

VENS, 41, 42.— Les Juifs mormurèrent donc contre Jésus, à cause qu'il avait dit : Je suis le pain vivant qui suis descendu du ciel. Et ils disaient : N'est-ce pas là Jésus fils de Joseph ? etc. C'était avec beaucoup de râles sur son que saint Paul disait des Juifs : Que leur ventre était leur Dieu, et qu'ils mettaient leur gloire dans leur propre confusion. Car lorsque le Fils de Dieu leur donnaient du pain dans le désert, et leur remplissaient le ventre, pour parler ainsi, ils l'appelaient un pro-prie-thé, et ils cherchaient à faire roi. Mais quand il leur parle d'une nourriture spirituelle, et de la vie éternelle, et qu'en voulant reflter leur cœur des choses sensibles, il leur représente la résurrection, et travaille à les éléver jusqu'aux mystères du royaume de Dieu son Père ; au lieu d'entrer dans une sainte admiration des vérités dont la connaissance leur était

gratia sua efficacia et suavitate omnia humana merita preveniente, cor aperiente, fletente, inmovante, accedente, impellente, converteente, et ex nolentibus volentes faciente. *Et ego resuscitabo eum, qui ad me venerit, et in me manuserit, in novissimo die; partem illi dabo in resurrectione justorum.*

Vers. 45, 46. — *Est scriptum in prophetis: Erunt omnes dociles Dei. Omnes Ecclesie filii dociti erunt a Deo, non vox tantum extrinsecus insonante, sed interius revelante. Omnis qui audiuit a Patre, quem iterius docuit Patre, et didicit eo illuminante et dilectione fidemque donante, venit ad me, credit me esse Filium Dei, mundique Salvatorem, et milii eorum nomine adhaeret. Non quia Patrem vidit quisquam, vel iudicagistram discipulos docentes (valde enim*

attiré, et qui est celui qui ne l'est point ; ni pourront celui là l'est, et celle là ne l'est pas, si vous ne vous l'avez égaré. Recevez seulement cette vérité, et arrêtez l'intelligence. Si vous n'êtes point attiré, priz, afin que vous le soyiez... Ainsi ne vous ferez pas, dit le même saint, que ce seigneur malgré vous que vous seriez attiré. Cette attraction du cœur (si on peut dire) est un tourment. C'est ce qui

parler ainsi) est l'effet de son amour... Et c'est peut-être de dire, qu'en ton est attiré par la volonté, puisqu'en l'est aussi par le plaisir... Car il y a un plaisir et une volonté toute spirituelle du cœur, à qui le pain céleste dont nous parlons paraît très-doux. Enfin, si un poète a pu dire, que chacun est entraîné par son plaisir (il ne dit pas, par une certitude nécessitée qui le lui en quelque sorte, mais par un plaisir qui le remplit de douleur); à combien plus forte raison devrons-nous dire, que l'homme est attiré à Jésus-Christ, lorsqu'il trouve son plaisir dans la vérité, dans la justice et dans la bonté-tude de la vie éternelle; ce qui n'est autre chose que Jésus-Christ même? Qui donc! les sens du cœur auront des plaisirs qui leur sont propres, et l'esprit n'aime pas les siens... Donnez-moi un cœur qui n'aime ce qu'il doit aimer, et il sentira ce que je dis. Donnez-moi un cœur rempli de plaisirs éternels et affamé de la justice, qui se regarde comme étranger dans le désert de cette vie, et qui soupire avec une soif ardente vers la fontaine de sa patrie éternelle; donnez-moi un cœur tel que je le dis, et il connaîtra le plaisir de mes paroles. Mais si je tiens à un homme froid et insensible, il n'aura point ce que je veux dire... Et tels étaient ceux qui moururent contre Jésus-Christ de ce qu'ils venaient d'entendre, sans les comprendre, parce qu'ils n'étaient point attirés, c'est-à-dire, parce que leur esprit n'était point éclaré par la lumière de la foi, ni leur cœur changé et échauffé par la charité.